
 05 - Settore Lavori Pubblici e Traffico – Dirigente
Ordinanza n. 2270 del 24/10/2024

Oggetto: LUCCA COMICS & GAMES 2024: SPOSTAMENTO DEL TERMINAL BUS 
TPL, DEL TERMINAL BUS TURISTICI. MODIFICA DEI PERCORSI DELLE LINEE 
LAM E MODALITÀ DI ACCESSO E SOSTA DEI BUS TURISTICI. PERIODO: 30 
OTTOBRE 2024 - 3 NOVEMBRE 2024

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  

premesso che:

 - dal giorno 30 Ottobre 2024 al giorno 3 Novembre 2024 è in programma a Lucca la 
manifestazione denominata "Lucca Comics & Games 2024", evento inserito nel calendario eventi 
"Vivi Lucca 2024" approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70  del 29/03/2024;
- l'Amministrazione comunale, sull'esperienza maturata nelle scorse edizioni, allo scopo di  
garantire il miglior afflusso alla città nei giorni di manifestazione, e garantire la sicurezza e la 
fluidità della circolazione veicolare e pedonale all’interno del centro storico, ritiene necessario lo 
spostamento  temporaneo del  terminal bus TPL da Piazzale Verdi al parcheggio Palatucci – area 
terminal bus turistici, e di conseguenza lo spostamento del terminal bus turistici e del chek point 
dal parcheggio Palatucci a via Luporini, modificando al contempo i percorsi delle linee di 
trasporto pubblico LAM, con percorsi esterni al centro storico, ecc;
tutto quanto sopra premesso, visti, fra gli altri:
- la nota di Autolinee Toscane SpA prot. gen. 192863 del 26/10/2023 con la quale mette a 
disposizione il deposito aziendale per la sosta dei bus turistici;
- gli art. 5, 6, 7 del D.lgs. 30/4/1992 n. 285 (Codice della Strada) e successive modifiche ed 
integrazioni; il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni";
- il D.M. 10/7/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria 
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- l’art. 107 d.lgs 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 
lo  Statuto del Comune di Lucca,
-  la delega rilasciata all'Ing. Francesca Pierotti con D.D. 408 del 29/02/2024;

O R D I N A

A) per i giorni dal 30 Ottobre 2024 al  3 Novembre 2024

1. lo spostamento temporaneo del “TERMINAL BUS TPL”, da Piazzale Verdi al “parcheggio 
Palatucci” – area terminal bus turistici;
2.  lo spostamento temporaneo del “TERMINAL BUS TURISTICI E DEL CHEK POINT”, dal 
“parcheggio Palatucci” – a via Luporini;

3. l’istituzione del “DIVIETO DI TRANSITO” eccetto bus TPL e veicoli dotati di pass rilasciato 
da Lucca Plus S.r.l. – all’interno del parcheggio Palatucci;

  



4. l’istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA” eccetto bus turistici in:
• via Luporini – tratto compreso tra via Città Gemelle e Via Ferruccio Parri– con 

incolonnamento dei bus sul lato destro della carreggiata direzione Lucca ;
• nella viabilità parallela a Via Gaetano Luporini, Fraz. Sant'Anna, fino all’accesso deposito 

bus Autolinee Toscane Spa ;

5. l’istituzione del “DIVIETO DI FERMATA” ambo i lati eccetto Bus Turistici per la sola discesa 
e salita dei passseggeri, in

• via Luporini, nel tratto compreso tra la “rotatoria posta all’intersezione con via San 
Donato, e Piazzale Italia, in entrambi i sensi di marcia, e nel tratto compreso tra la 
rotatoria posta all’intersezione con via San Donato e la Traversa seconda di via Luporini

6. l’istituzione di una FERMATA PROVVISORIA PER BUS TURISTICI per la sola discesa e salita dei 
passeggeri, in

• via Luporini, nel tratto compreso tra la “rotatoria posta all’intersezione con via San 
Donato, e Piazzale Italia, corsia direzione est – Lucca;

• via Luporini, nel tratto compreso tra la rotatoria posta all’intersezione con via San 
Donato, e Piazzale Italia, corsia direzione ovest – Viareggio ;

• via Luporini, nel tratto antistante il parcheggio camper, corsia direzione ovest – Viareggio

7. la REVOCA TEMPORANEA delle “aree riservate ai bus turistici” per la salita e discesa dei  
passeggeri poste, in     

• Piazzale Boccherini;
• Viale Regina Margherita;
• Viale Carlo Del Prete;   
• Piazza Don Aldo Mei;

8. l’istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA” in
• via Luporini – diramazione, nel tratto compreso tra l’accesso al deposito bus Autolinee 

Toscane Spa c/o nc. 895, e l’intersezione con via Luporini;  

9.   la modifica temporanea delle linee  LAM, come di seguito specificato:

- Linea 1+ Ospedale e linea 5 Pontetetto:
Capolinea di Nave/S. Angelo e Via Don Sturzo, da Via Catalani, Via Geminiani, Piazzale Italia, 
Viale Nieri, Viale Carducci, Viale Cavour...... Capolinea Ospedale S. Luca e Pontetetto;

- Linea 1+ S. Angelo/Nave e Linea 5 direzione Via Don Sturzo:

Capolinea Ospedale S. Luca e Pontetetto........Viale Regina Margherita, Viale della Repubblica, Viale 
Carducci, Viale Nieri, Piazzale Italia, Via Geminiani...... Capolinea S. Angelo/Nave e Via Don 
Sturzo;

- Linea 3+ Park Tagliate:

Capolinea Stazione FS, Viale Regina Margherita, Viale della Repubblica, Viale Carducci, P.le 
Boccherini, V.le Papi, Viale C. Del Prete, Piazza Martiri della Libertà, Viale Batoni, Via Matteo 
Civitali ......... capolinea parcheggio Tagliate;

- Linea 3+ Stazione FS:



Capolinea Tagliate, Via delle Tagliate di Sant'Anna, Via dei Cavalletti, Viale Papi, P.le Boccherini, 
Viale Carducci, Viale Cavour capolinea Stazione FS;

- Linea 2+ San Vito:

Capolinea Chiasso/S. Concordio, Viale Cavour, Piazzale Ricasoli, Viale Giusti, Viale Pacini, Viale 
Marconi, Via Jacopo Della Quercia ......... capolinea San Vito;

- Linea 2+ Chiasso/S. Concordio:

Capolinea S.Vito, Via Jacopo Della Quercia, Viale Marconi, Viale Pacini, Viale Giusti, Viale Regina 
Margherita, Viale della Repubblica, Viale Cavour .........capolinea Chiasso/S. Concordio.

10. l’istituzione di una FERMATA TEMPORANEA PER LA LAM VERDE , in via delle Tagliate di 
Sant’Anna – corsia di scorrimento all’interno del parcheggio Palatucci;

Significa che:
- il presente provvedimento è impugnabile secondo i termini di legge: è ammesso il ricorso 
giurisdizionale al TAR entro il termine di gg. 60 o il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di gg. 120;
- l'attuazione del presente provvedimento è subordinato all'ottenimento della Concessione di 
Suolo Pubblico, nel caso in cui sia necessaria, fatti salvi diritti di terzi e gli eventuali atti e/o 
pareri di enti necessari a tal fine;
- il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Francesca Pierotti e che lo stesso, nonché i dipendenti 
interessati che hanno preso parte nella presente istruttoria amministrativa, non si trovano in 
conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 07/08/1990 n. 241 nei 
confronti dei destinatari del presente provvedimento, come da attestazione agli atti del fascicolo 
digitale;

- che il presente provvedimento sia comunicato immediatamente :

•  Ditta “Toscana Costruzioni S.r.l.” con sede in Via Lamberti, 18 a Lucca (referente 
348.3421994) e a “Lucca Crea S.r.l.” con sede in Corso Garibaldi, 53 a Lucca (tel. 0583.401711), 
affinchè provvedano ognuno per le proprie competente, relativamente ai punti  4), 5) 6) e 8):

a) ad installare e mantenere nelle forme previste dalla normativa vigente (art. 21 del C.d.S. e 
relativi articoli di regolamento di esecuzione, integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 10/07/2002) ed in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte, la regolamentare 
segnaletica per la segnalazione delle modifiche autorizzate al transito veicolare ed alla sosta;

b) a comunicare per scritto (mail-centraleoperativapm@comune.lucca.it), con almeno 48 ore di 
anticipo, alla Centrale Operativa della P.M., la data e l'ora di attuazione della presente 
ordinanza ed il nominativo del tecnico responsabile della sua corretta attuazione, ed in 
particolare della posa della segnaletica e dell'adozione di tutte le misure atte a garantire la 
sicurezza della circolazione stradale;

•  a “Lucca Plus S.r.l.”  con sede in Piazzale Verdi Vecchia Porta San Donato, Lucca (tel. 
0583 492255) affinché provveda relativamente ai punti 2), 3) e 7);

c) allo spostamento del terminal bus turistici e del chek-pont;

d) alla soppressione temporanea delle fermate per la discesa e salita dei passeggeri;



•  a “Autolinee Toscane S.p.A.” con sede a Firenze, affinché provveda relativamente ai 
punti 1), 9), 10 ):

e) allo spostamento del terminal bus TPL;

f) ad adottare le deviazioni dei percorsi delle linee LAM dandone adeguata informazione 
all’utenza;

- il presente provvedimento sia portato a conoscenza del pubblico mediante i normali mezzi di 
informazione e trasmesso alla U.O. 9.1 Corpo Polizia Municipale ed alle Forze dell’Ordine, ai 
fini della verifica della corretta attuazione, da parte di “Toscana Costruzioni S.r.l.”, "Lucca 
Crea S.r.l." “Lucca Plus S.r.l”, e “Autolinee Toscane S.p.A.” ognuna per le proprie 
competenze, delle prescrizioni in esso contenute;

- il presente provvedimento sia, inoltre, trasmesso ai seguenti soggetti:
all'Ufficio di Gabinetto del Sindaco

all’U.O. 3.1 - SUAP
all’U.O. 4.3 - Cultura
allo Sportello Eventi Sistema Congressuale
all’U.O. 5.1 - Edilizia Pubblica
all’U.O. 5.3 - Strade Progettazione
all’U.O. 5.4 - Strade Manutenzione
all’U.O. 6.2 - URP Sede
all’U.O. 8.1 - Corpo Polizia Municipale
all’U.O. 8.2 - Protezione Civile
all’U.O. 9.1 - PNRR e Mobilità

all'Ufficio Stampa

a Lucca Crea Srl
alla Ditta Toscana Costruzioni Snc
a RIDEMOVI S.p.a.
a Lucca Plus S.r.l.
a Sistema Ambiente S.p.a.
al Teatro del Giglio
alla Centrale Operativa 118 Alta Toscana
al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
al Comando Provinciale dei Carabinieri
alla Provincia di Lucca
alla Prefettura di Lucca
alla Questura di Lucca
alla Polizia Stradale - Sezione di Lucca
al Comando della Polizia Provinciale
alla Guardia di Finanza
al Comando dei Carabinieri Forestali di Lucca
al Consorzio Lucchese Tassisti
ad Autolinee Toscane S.p.a.
a CLUB S.c.p.a.



a Confcommercio Lucca Massa e Carrara
a Confesercenti Toscana Nord
a Poste Italiane S.p.a.
ai Servizi di Trasporto Flixbus
ai Servizi di Trasporto Caronna
ai Servizi di Trasporto Livorno City
a CCISS - Viaggiare Informati
a RFI S.p.a. - Unità Territoriale di Pisa
all'ANAS
ad Autostrade per l'Italia
alla Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  
FRANCESCA PIEROTTI / ArubaPEC S.p.A.  


